Av. Tancredo Neves, nº 274 - Centro Empresarial Iguatemi - Bloco B - Salas 305 - 307.

CEP: 41.820-907 - Salvador - BA Tel.: (71) 3525-2561

E-mail: adm@sindicatohrbs.com.br / site: sindicatohrbs.com.br

Ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Bahia
SENHOR RUI COSTA

Excelentíssimo Senhor,

O Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares de Salvador e Litoral Norte (SHRBS) e
a Federação  Baiana de Hospedagem e Alimentação do Estado da Bahia (FeBHA)  vem
solicitar   um posicionamento de Vossa Senhoria, em decorrência da chegada do Vírus Covid-
19,  em nosso Estado.

Nossa intenção é  que Vosso pronunciamento possa tranquilizar  a população, principalmente
os turistas que aqui estão e os que estão a vir, visando assim minimizar o temor, que está
gerando  vários  cancelamentos  de eventos e viagens para destinos reconhecidos
nacionalmente e internacionalmente como Salvador, Porto Seguro, Litoral Norte, Ilhéus e
Região  Cacaueira.

A preocupação do  trade turístico é com relação ao  nosso turismo, uma das principais fontes
da economia  de Salvador e  suas regiões turística da  Bahia.

Conclamamos juntos a Vossa Excelência e seus órgãos governamentais  que juntamente com
a nossa iniciativa privada, podermos definir estratégias  conjuntas,  para minimizar a
proliferação do coronavirus na Bahia.

Os hotéis, bares e restaurantes, já se anteciparam as algumas medidas de prevenção básicas
conforme orientações divulgadas nas mídias.

Nossa categoria tende a ser a mais afetada junto com o turismo, já que somos um
destino visitado por turistas nacionais e de grande número de turistas estrangeiros.

A categoria dos bares, restaurantes, centros gastronômicos e casas noturnas decidiram
manter toda sua programação normal, "mesmo com o adiamento de alguns eventos tanto a
nível Estadual e Municipal, nosso setor com fito de manter a tranquilidade".

Cordialmente,

Silvio Pessoa da Silva Junior
              Presidente